és particular de la segona propietat, es presenta donat per la seua naturalesa 

pròpia. El fet de tenir dos tons sencers íntegres precedents el semitò és comú a 

tots, però un semitò de la classe de què parlem obté en aquesta circumstància 

tanta capacitat que es presenta en tota consonància almenys una volta, com 

passa en el diatèssaron i en el diapente, o moltes vegades, com passa en les 

altres. Per aquest motiu, si en la consonància suprimim aquest semitò de la seua 

primera posició, no hi haurà cap consonància, i tampoc cap música. 

7 Nota marginal: “Lux bella”. Cfr. Lux Bella de Durán: “El enarmonio sentimos lo: y no lo podemos 
comprehender”. En Comento sobre Lux Bella, el mateix autor explica la seua afirmació: “[...] la causa es 
porque el enarmonio es quando diuersos sonidos en varias species vienen a la potencia auditiua y por la 
confusión de tantas bozes non puede el oydo particularmente comprehender ninguno dellos [...]” [DURAN, 
Domingo Marcos: op. cit., f. a3v, c8v]. 
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Est igitur proprietas nature, que in omni coniunctione quatuor vocum duos 

habet tonos et semitonium naturale, id est nulla tonorum divisione proveniens, 

sed tantum de per se existens, ut in prima et secunda diatesseron consonantie 

descriptione probatum est. Huius autem initium est in littera c, ut ostensum 

fuit, a quo ut, re, mi, fa, sol, la procedunt, quod ab omnibus conceditur.  

Precedentes enim a-% tono differunt, %-c autem semitonio, ut habetur primo 

Musices capitulo vicesimo, unde in nulla illarum huius proprietatis initium 

asignari potuit. Natura enim, quemadmodum probatum est, post duos tonos 

sequitur semitonium.  

De b mollis proprietate. Titulus septimus decimus. 

Proprietas autem b mollis a semitonio et eius signo nomen accepit. Semitonio 

inquam molli, hoc est ab accidente seu per divisionem toni proveniente, de qua 

dictum est necessitate, ut in tertia et ultima diatesseron consonantie 

descriptione. Mollius enim sonant voces per semitonium distantes quam per 

tonum, a quo abscisum est, [p. 160] ut in cromatico genere dictum est. Dividit 

enim huiusmodi proprietas tertium et ultimum horum trium tonorum f-g-a-% in 

duo inequalia semitonia, minus scilicet atque maius, ut probatum est, propter 

eam quam retulimus causam, id est dissonantie vitande gratia, quam efficiebant 

tanquam diatesseron consonantie in eodem numero vocum opositam. 

 51

 La propietat de natura, per tant, radica en el fet que en tota conjunció de quatre